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ключевые моменты

Налоговая реформа-2025: что ждет бизнес



Федеральный закон от 12.07.2024 года № 176-ФЗ
О внесении изменений в части первую и вторую НК РФ и отдельные

законодательные акты РФ

Для реализации отдельных положений основных направлений налоговой политики 

в Госдуме на рассмотрении находится законопроект, который также внесет немало 

изменений в НК РФ (Законопроект № 577665-8).



Налог на прибыль организаций

1. Ставка налога на прибыль повысится с 20 % до 25%. Изменения коснулись ставки налога, зачисляемой в

федеральный бюджет (повышена с 3 % до 8 %).Часть налога для региональных бюджетов осталась неизменной.

2.Для IT-компаний – нулевая ставка заменяется на ставку 5% на 2025-2030 годы (будет полностью зачисляться в

федеральный бюджет). Ранее (в 2022-2024) - ставка 0%.

3. Для российских организаций, включенных в реестр малых технологических компаний (в соответствии с

Федеральным законом от 01.08.2023 года № 478-ФЗ "О развитии технологических компаний в РФ«), законами

субъектов РФ в 2025 - 2030 годах может устанавливаться пониженная налоговая ставка по налогу на

прибыль, подлежащему зачислению в бюджеты субъектов РФ.

4. Пониженная ставка в 2025-2030 гг. в размере 20 % для отдельных категорий недропользователей, в т.ч для

тех, кто использует участки недр, расположенные в Заполярье (п. 1.17-1 ст. 284 НК РФ).

5. Налоговая ставка 0 % в федеральный бюджет, установленная для участников региональных инвестиционных

проектов, будет действовать бессрочно, равно как и остальные особенности налогообложения таких субъектов

(сейчас срок действия ограничен 2029 годом).

6. Появится федеральный инвестиционный вычет. Его конкретные параметры определит Правительство РФ.

7. Увеличат повышающие коэффициенты по расходам на НИОКР, по расходам на программы для ЭВМ,

относящиеся к сфере искусственного интеллекта (с 1,5 до 2).



НДФЛ

«Пятиступенчатая» прогрессивная шкала ставок НДФЛ с годовым доходом:

1 ступень: ниже 2,4 млн руб. - 13%;

2 ступень: от 2,4 млн до 5 млн руб. в год - 15%;

3 ступень: от 5 млн до 20 млн руб. в год - 18%;

4 ступень: от 20 млн до 50 млн. - 20%;

5 ступень: свыше 50 млн руб. - 22%.

Это не коснется денежного довольствия и иных выплат участников специальной военной операции (СВО).

Стандартные налоговые вычеты:

-увеличивается в 2 раза размера стандартного налогового вычета по НДФЛ на 2 и последующих детей,

-предусмотрено предоставление стандартного налогового вычета новой категории налогоплательщиков - лицам, 

выполнившим нормативы «Готов к труду и обороне».

Изменения в ст. 224 НК РФ.



НДФЛ 13 % и 15%

Для отдельных доходов резидентов остаются ставки – 13 и 15 %:

13 % - если доход до 2,4 млн руб. (включительно)

15 % - если доход свыше 2,4 млн руб.

Т.е. максимальная ставка НДФЛ 15%:
1. от продажи имущества (за исключением ценных бумаг), долей в нем, по доходам в виде его стоимости, полученного в порядке 

дарения;

2. в виде страховых выплат по договорам страхования и выплат по пенсионному обеспечению;

3. от долевого участия, в т.ч. в виде дивидендов;

4. по операциям с цифровыми финансовыми активами в виде выплат, не связанных с выкупом (при соблюдении дополнительного 

условия);

5. по операциям с ценными бумагами и производными финансовыми инструментами;

6. от реализации долей в российских организациях, акций, облигаций, инвестиционных паев, указанных в п.п. 17.2, 17.2-1 ст. 217 

НК РФ (величина которых более 50 млн руб.);

7. по операциям РЕПО, объектом которых являются ценные бумаги;

8. по операциям займа ценными бумагами;

9.в виде процентов по вкладам (остаткам на счетах) в российских банках.

Дополнения (в итоговом варианте закона):

10. по некоторым операциям с цифровыми финансовыми активами и (или) цифровыми правами, включающие 

одновременно цифровые финансовые активы и утилитарные финансовые активы;

11.от реализации долей участия в УК российских компаний;

12. по операциям с ценными бумагами и производными финансовыми инструментами, учитываемым на ИИС, открытом 

согласно ФЗ «О рынке ценных бумаг»;



НДФЛ при продаже нерезидентами акций и долей

Сейчас все налогоплательщики-физлица освобождены от НДФЛ в отношении дохода, получаемого от реализации

(погашения) долей участия в уставном капитале российских организаций, а также акций российских организаций и

при некоторых условиях - иностранных, если владели этими активами более 5 лет (п. 17.2 ст. 217 НК РФ).

Предусмотрено проектом - НЕ будет освобождения от НДФЛ для доходов нерезидентов:

- от реализации (погашения) долей в уставном капитале российских организаций и акций, указанных в п. 2 ст.

284.2 НК РФ, при условии, что на дату реализации таких акций они непрерывно принадлежали

налогоплательщику более 5 лет (п. 17.2 ст. 217 НК РФ);

- от реализации (погашения) некоторых акций, облигаций российских организаций, инвестиционных паев,

при условии, что на дату их реализации они непрерывно принадлежали налогоплательщику более одного года

(п. 17.2-1 ст. 217 НК РФ).

Освобождения для нерезидентов не будет даже при «долгом» владении акциями, облигациями.

Вводится лимит для освобождения от НДФЛ при продаже бизнеса (резиденты)
Доходы от реализации долей (ценных бумаг), которые принадлежат физлицу-резиденту не менее 5 лет, а также

от продажи (погашения) некоторых акций, облигаций российских организаций, инвестиционных паев,

принадлежащих резиденту более года, - будут освобождаться от НДФЛ в пределах 50 млн. руб. (п.п. 17.2, 17.2-

1 НК РФ).

Например, если доход налогового резидента от продажи долей или акций (при сроке владения от 5 лет) составил

менее 50 млн – налог платить будет не надо. С превышения – придется заплатить. То же самое по акциям,

облигациям, инвестпаям высокотехнологичного сектора, которыми налогоплательщик владел более 1 года.

Корректировки в ст. 217 НК РФ.



УСН- «лимиты»

Новые лимиты по УСН:

- максимум доходов за 9 месяцев (для перехода на УСН с 1 января следующего года) - 337,5 млн руб. (сейчас

112,5 млн руб., п. 2 ст. 346.12 НК РФ).;

- средняя численность работников - 130 человек (сейчас 100 человек, подп. 15 п. 3 ст. 346.12 НК РФ);

- остаточная стоимость ОС по данным бухучета - 200 млн руб. (сейчас 150 млн руб. , п. 3 ст. 346.12 НК РФ);

- предельный лимит годового дохода - 450 млн руб. (сейчас 200 млн руб., п. 4.1 ст. 346.13 НК РФ).

Все указанные величины, кроме численности, подлежат годовой индексации.

Коэффициент-дефлятор будет применяться к доходам того года, на который он установлен. Например, при

переходе на УСН с 2026 года доход за 9 месяцев 2025 года нужно будет умножать на коэффициент-дефлятор

2025 года. Сейчас используется коэффициент-дефлятор установленный на год, с которого планируется

перейти на УСН.

Отменяется «переходный режим УСН», действовавший с 2021 года, вместе с повышенными ставками

налога 8% и 20% (п. 1.1 и п. 2.1 ст. 346.20 НК РФ), т.е. будет возврат к базовым ставкам 6% и 15%, которые

действовали до 2021 года и никак не зависели от величины полученного налогоплательщиком дохода.



УСН и НДС

Налогоплательщики на УСН, признаются плательщиками НДС

1. Сейчас ст. 346.11 НК РФ - организации применяющие УСН, НЕ признаются налогоплательщиками НДС.

Закон данное «правило» упраздняет!

2. Предусматривается право «упрощенцев» на освобождение от НДС (ст. 145 НК РФ), если за

предшествующий налоговый период сумма доходов не превысила 60 млн руб. либо они переходят на УСН в

том же году, когда будут применять освобождение («новички»).

Важно! Право на освобождение не будет применяться в безусловном порядке – надо уведомлять

налоговый орган. Уведомление оформляется по утвержденной Минфином форме и направляться не позднее 20-

го числа месяца, начиная с которого используется право на освобождение (п. 3 ст. 145 НК РФ).

К уведомлению нужно будет приложить подтверждающие документы (п. 6 ст. 145 НК РФ).

Если в течение календарного года лимит в 60 млн руб. превышен - право на освобождение от НДС утрачивается с

1 числа месяца, в котором имело место такое превышение.

Поправки в ст. 145 НК РФ.



УСН и НДС: право выбора ставки НДС

Налогоплательщикам УСН (с доходом боле 60 млн руб. ) дается право выбора ставки НДС:

1. применение общего порядка исчисления и уплаты НДС (ставки 20% (10%) с правом применения вычетов по НДС (ст.

171,172 НК РФ);

2. применение пониженных «упрощенных» ставок по НДС в размере 5% (доходы до 250 млн руб.)

в размере 7% (доходы до 450 млн руб.).

БЕЗ права на налоговые вычеты по НДС, входящий НДС будет включаться в состав расходов (если УСН с объектом

"доходы минус расходы"). «Налог с оборота».

Величины размера доходов (250 млн руб. и 450 млн руб.) будут индексировать на коэффициент-дефлятор, установленный на

следующий календарный год.

При превышении установленных лимитов по доходам, право на применение «упрощенной» ставки утрачивается с 1-го числа

месяца, в котором это произошло.

Внимание!

Из итоговой версии закона исключена норма о заявлении в налоговый орган о применимой ставке – вероятно,

налогоплательщик фактически своими действиями по предъявлению суммы налога покупателям и декларированию

демонстрирует намерение применять конкретную ставку.

- «пониженные» ставки НДС подлежат применению непрерывно в течение 12 налоговых периодов по НДС (12 кварталов),

за исключением случаев, когда организацией (ИП) утратит право на их применение, либо право на применение УСН.

Поправки в ст. 164 и ст. 171 НК РФ.



В НК РФ водятся понятия «дробление бизнеса» и «добровольный отказ от дробления бизнеса»

Дробление бизнеса - разделение единой предпринимательской деятельности между несколькими формально лицами, в отношении которых

осуществляется контроль одними и теми же лицами, направленное исключительно или преимущественно на занижение сумм налогов путем

применения специальных налоговых режимов». Определение дополнено ссылкой на положения ст. 54.1 НК РФ. Видимо будет

использоваться единый стандарт доказывания и применении выработанных судебных подходов по спорам «дробления». Оценочность

критериев не устранена.

Добровольный отказ от дробления бизнеса - исчисление и уплата налогов лицами, применяющими дробление бизнеса, в размере,

определенном в результате консолидации доходов и (или) других показателей, соблюдение которых является условием для применения

специальных режимов налогообложения, всей группы лиц.

_____________________________________________________________________________________________________________________________

Амнистия возможна, если одновременно выполняются 2 условия:

1.Дробление бизнеса было в 2022-2024 годах и это выявлено при налоговой проверке.

2.В 2025-2026 годах налогоплательщик добровольно отказался от дробления. При частичном отказе - будет частичное

освобождение.

Чтобы амнистия состоялась, решение по проверке за 2022-2024 годы должно вступить в силу после того, как начнет

действовать норма об амнистии. Тогда решение приостановят в той части, которая касается дробления бизнеса. Обжаловать

такое решение можно, срок обжалования не прерывается.

Инспекторы отдельно отметят нарушения и рассчитают доначисления по дроблению.

Амнистия не распространяется на решения о привлечении (об отказе в привлечении) к ответственности за совершение

налоговых правонарушений, вынесенные по результатам налоговых проверок и вступившие в силу до 12.07.2024 года.

Дробление бизнеса-амнистия



Дробление бизнеса-амнистия

Возможны «разные сценарии»:

1. Проведена выездная проверка за 2025-2026 - дробление не выявили. Доначисленные суммы

по приостановленному решению в части дробления «прощаются» со дня вступления в силу решения

по проверке за 2025-2026 годы.

2. Проверка 2025-2026 выявила дробление. Компания заплатит доначисления за 5 лет (за 2022-2024 и за

2025-2026). Риск уголовной ответственности за неуплату налогов (ст. 199 УК РФ)!

3. Проверку за 2025-2026 не проводили. Налоговая амнистия применяется с 01.01.2030.

4. Проверку 2025-2026 годов не проводили, дробление выявили, но налогоплательщик отказался

от дробления только после вынесения решения. Можно претендовать на списание доначислений

за дробление за 2022-2023 годы, если отказались от дробления за 2024 год до вступления в силу решения. Надо

до вступления в силу решения «уточненки» за 2024 год (без дробления).

5. Есть решение по проверке за 2022-2024 годы с доначислениями за дробление, а компания

реорганизовалась, ликвидировалась, обанкротилась. Амнистия возможна. Если выездная проверка за 2025-

2026 выявит, что компания фактически продолжает применять дробление в составе иной группы –эта группа

заплатит доначисления ликвидированной компании за 2022-2024 годы.



Туристический налог

Вводится новый местный налог с «гостиниц».

Налоговые ставки будут устанавливаться на местном уровне в размерах, не превышающих в 2025

году 1%, в 2026 году - 2%, в 2027 году - 3%, в 2028 году - 4%, начиная с 2029 года - 5% от

налоговой базы, но не менее 100 руб. за сутки проживания. Допускается установление

дифференцированных налоговых ставок с учетом сезонности и (или) категории средства

размещения.



Налоговые проверки и «внепроверки» 

в официальных цифрах ФНС.





СРЕДНИЕ ДОНАЧИСЛЕНИЯ ТОЛЬКО НАЛОГОВ
НА ОДНУ ВЫЕЗДНУЮ ПРОВЕРКУ ОРГАНИЗАЦИЙ

ОТЧЕТ ФНС ПО Ф.№2-НК, февраль 2024 

В ЦЕЛОМ ПО РФ

ПО МОСКВЕ
+29% по РФ*
+63% по Москве*
*в 2023 году по сравнению с 2022 годом

25

36

49

26

45

62

2020 2021 2022 2023

63

101

30 

0

млн 

руб.

60 

90

110



Инспекторы в ходе «камералки» раскрыли «оптимизацию»

Постановление АС ПО от 10.06.2024 года по делу № А57-6509/2023

При «камералке» декларации по налогу на прибыль инспекторы выявили занижение налоговой базы

по налогу и доначислили более 4 млн руб.

Основание: Налогоплательщик реализовал взаимозависимому лицу технику по ценам многократно

ниже рыночных.

_________________________________________________________________________________________

На допросе руководитель пояснил, что «техника находилась в плачевном состоянии и требовала

больших финансовых вложений, поэтому ее продали цене металлолома».

Экспертиза и допросы работников показали, что товар находился в технически исправном состоянии.

Суды: основная цель реализации товаров - получение необоснованной налоговой экономии за счет

занижения налоговой базы по налогу на прибыль в результате неотражения реальных доходов

налогоплательщика.

К Е Й С  Ф И А С К О



«Зарплатная» схема раскрыта при «камералке»

Постановление АС ПО от 28.06.2024 года по делу № А49-3680/2023

В ходе «камералки» 6-НДФЛ инспекторы выявили факт занижения компанией уплаченных сумм

НДФЛ.

Компания оказывала «охранные услуги» и запрос в Росгвардию позволил установить, что

из 52 сотрудников, компания отразила в расчетах только 21.

______________________________________________________________________________________

Допросы сотрудников показали, что со многими трудовой договор не заключался или оформлялся

через полгода и более, часть зарплаты выплачивалась «налом».

Анализ данных расчетного счета компании показал, что 45% расходов составляют операции

по снятию наличных денежных средств и совершаются в одни и те же числа каждого месяца

директором и его замом. Анализ движения денежных средств по банковским картам

руководителей компании и сотрудников -выявил периодическое перечисление денег сотрудникам.

Суды поддержали инспекторов.

К Е Й С  Ф И А С К О



ПОСТУПЛЕНИЯ В БЮДЖЕТ

ОТ КОНТРОЛЬНО-АНАЛИТИЧЕСКОЙ РАБОТЫ ФНС

Доначисления по итогам налоговых проверок

Добровольные доплаты налогоплательщиков 

(в рамках аналитической работы

налоговых органов) 

ЗА 2023 ГОД - 400 млрд руб.    +2,3% по сравнению с 2022 годом



+7 968 923 09 81 +7 495 134 32 23 pravovest-audit.ru admin@pravovest-audit.ru
Специальное предложение до 31 августа 

Далее изменение условий

Выберите свой уровень 
проф. поддержки

на 6 месяцев

на фоне роста рисков, 
налоговой реформы-2025,

нехватки ресурсов 
при подготовке отчетности!

Цена ошибок 
слишком высока!!! 



28 000 ₽  36 000 ₽

Место силы: клуб 

финансовых служб

Членство в закрытом клубе 

+7 968 923 09 81 +7 495 134 32 23 pravovest-audit.ru admin@pravovest-audit.ru
Спец. предложение до 31.08.2024 г.

С 1 сентября изменение условий

Цена на 6 месяцев

В подарок при финансовом аудите

Подписка

«В курсе дела»
Абонемент

«Хочу все знать»

Членство в клубе «Место силы» —

все возможности.

Подписка с чатом «В курсе дела» —

все возможности.

12 часов индивидуальных 

консультаций: развернутые ответы, 

правовые обоснования, гарантии.

66 000 ₽ 69 400 ₽

Цена на 6 месяцев

162 000 ₽ 170 800 ₽

Цена на 6 месяцев

Подписка на Telegram-чат Абонемент с пакетом консультаций

1 УРОВЕНЬ 2 УРОВЕНЬ 3 УРОВЕНЬ

Членство в клубе «Место силы» —

все возможности.

Участие в онлайн «Круглых столах» 

вместе с доступом к Базе знаний.

Получение блиц-ответов 

в чате «В курсе дела» 

в течение 8 раб. час.

База знаний – записи Круглых столов

более 30 тем по налогам и учету

Разборы вопросов — 1 раз в неделю.

3 формата:

+ Анализ новшеств законодательства.

+ Анонимная подача вопросов.

+ Встречи-дискуссии: 1 раз в месяц.

В подарок при комплексном аудите

Какой уровень уверенности для защиты от рисков бизнеса 
и должностных лиц 2024 – 2025 гг. выберите ВЫ?

https://pravovest-audit.ru/nashi-statii-nalogi-i-buhuchet/konspekty/




Инспекторы сопоставляют личные доходы и расходы руководителей

при выявлении налоговых «схем»

Постановление АС СЗО от 07.05.2024 года по делу № А26-2858/2023

В ходе выездной проверки инспекторы среди прочего «доначислили» обществу НДФЛ 14 млн

руб. в отношении подотчетных сумм, выплаченных руководителю.

__________________________________________________________________________________________

По результатам анализа карточек по счету 71 «Расчеты с подотчетными лицами» было установлено,

что руководителю систематически выдавались денежные средства под отчет независимо от того,

отчитался он за суммы, полученные ранее, или нет.

Авансовые отчеты руководителем не составлялись, приказы на выдачу денег под отчет не издавались.

Выдаваемые денежные средства не были израсходованы на нужды общества и фактически

не возвращались руководителем в кассу.

Анализ финансового и имущественного положения руководителя показал превышение

в проверяемом периоде расходов руководителя (приобретение дорогостоящей недвижимости) над

суммой полученных им «официальных» доходов.

Суды поддержали налоговый орган - схема по выводу в личное пользование денежных средств

руководителю применялась исключительно в целях уменьшения налоговых обязательств

по НДФЛ.

К Е Й С  Ф И А С К О



Суды отметили «особые» признаки дробления бизнеса

Постановление АС МО от 03.06.2024 года по делу № А40-55466/2023

(второй круг -26.08.2024)

По итогам выездной проверки компании доначислили 699 млн руб., обвинив ее в дроблении бизнеса.

________________________________________________________________________________________

Победа компании в 2 инстанциях, но кассация отправила дело на новое рассмотрение. Указав, на что

следует обратить внимание:

1. ведение хозяйствующими субъектами «группы» самостоятельной деятельности, наличие

персонала, помещений, собственных расходов, материально-технической базы и т. п. -

не говорят об отсутствии дробления;

2. о дроблении бизнеса говорит полностью зависимый характер взаимоотношений между

основным и второстепенными налогоплательщиками. Без таких взаимоотношений каждое

в отдельности юрлицо не жизнеспособно, т.к. их деятельность ведется не на свой риск, а в интересах

группы, возглавляемой основным участником. Т.е. достигать коммерчески значимого результата

такие налогоплательщики могут только «в связке»;

3. при дроблении фактически осуществляется единая деятельность, которая координируется

одними и теми же лицами с задействованием общих материально-технических, трудовых

ресурсов и средств индивидуализации.



Обзор правовых позиций судов по спорам о «дроблении»

Письмо ФНС от 16.07.2024 года № БВ-4-7/8051@

ФНС подготовлен и доведен до инспекций обзор позиций судов по спорам о «дроблении бизнеса»:

- недопустимо ведение единой хозяйственной деятельности через организации, применяющие

спецрежимы, создание новых юрлиц при расширении бизнеса с единственной целью получения

налоговых преимуществ от применения спецрежима;

- искусственное выделение из единого бизнеса части (сегмента) с последующей ее передачей

подконтрольному лицу, применяющему спецрежим, не может быть признано обоснованным;

- ведение обществом хозяйственной деятельности совместно со своим учредителем и (или)

руководителем, имеющим статус ИП, может свидетельствовать о «дроблении бизнеса», если такие

отношения направлены исключительно на минимизацию налоговых обязательств общества;

- налоговая выгода не может рассматриваться в качестве самостоятельной деловой цели. Если главной

целью, преследуемой налогоплательщиком при организации структуры бизнеса, являлось получение

дохода исключительно или преимущественно за счет налоговой выгоды - в признании

обоснованности ее получения может быть отказано.



Инспекция проиграла 60 млн руб.

в деле о «проблемных» контрагентах

Постановление АС Центрального округа 

от 28.02.2023 года по делу № А62-10255/2021

К Е Й С  П О Б Е Д А

Факты в пользу компании:

1.Обоснование выбора контрагентов:

-более выгодные условия по сравнению с ранее заключенными договорами с крупными поставщиками;

-проявлена должная степень осмотрительности (имеются основные средства, активы, прибыль и пр.).

2.Уровень цен по сделкам:

многократное отклонение цены сделки от рыночного уровня может учитываться в качестве одного из признаков получения ННВ

в совокупности и взаимосвязи с иными обстоятельствами, порочащими деловую цель сделки (взаимозависимость сторон сделки, создание

организации незадолго до совершения хозяйственной операции, использование особых форм расчетов и сроков платежей и т.п.).

3.Необходимость товаров в предпринимательской деятельности и их учет.

4.Реальность отношений (показания контрагентов).

5.Проблемы контрагента и вычет НДС: право налогоплательщика на налоговый вычет по НДС не может быть обусловлено

исполнением непосредственными контрагентами (продавцами, поставщиками) и предшествующими им лицами своей обязанности

по уплате НДС, а также финансово-экономическим положением и поведением третьих лиц.



Перечень ФНС для оценки системных рисков организаций 

при работе с «самозанятыми»

Системные риски оцениваются в соответствии с комплексом показателей:

• «Продолжительность или постоянство работы с организацией»;

• «Единственный источник дохода» и «Признаки зарплаты»;

• «Массовая постановка на учет» и «Массовые регистрации дохода»;

• «Наличие групповых переходов»;

• «Периодичность выплат»;

• «Прямые нарушения» означает нарушение прямой нормы закона: запрет на оказание

услуг плательщиками НПД бывшим (менее 2-х лет) работодателям.



1.Единоразовость услуг, а не постоянный «процесс»

- общество обратилось ко всем контрагентам для получения единоразовой услуги - участия в создании одной

определенной программы;

2.Экономическая целесообразность

- был составлен бизнес-план проекта, в котором определен бюджет. Соизмерив затраты на привлечение

специализированной компании, занимающейся созданием ПО и привлечением отдельных исполнителей - физлиц

выбор сделан в пользу последних.

3.Ежемесячная фиксированная оплата услуг

- указание ежемесячной платы за выполненные работы не противоречит законодательству об определении

цены гражданско-правового договора;

4.Техзадание - не доказательство трудовых отношений

-указанный довод инспекции не является основанием для признания правоотношений трудовыми, т.к.

описаны обычные правоотношения из договора подряда, которые будут аналогичным образом

сформулированы во множестве других договоров подряда, в соответствии с п. 1 ст. 702 ГК РФ.

5. Использование оборудования заказчика

-суд не считает указанное обстоятельство надлежащим доводом, потому что в гражданско-правовых

отношениях работы выполняются материалами подрядчика, если иное не предусмотрено договором, а

именно в п. 1 ст. 704 ГК РФ.

Постановление АС МО от 09.10.2023 года по делу № А40-7588/2023

защита компании



«Договоры с самозанятыми
в 2024: плюсы и возможные риски»

https://clck.ru/3B7Qhz

Наталья Наталюк
Советник налоговой службы 

РФ II ранга, ведущий юрист 

по налоговым и гражданско-

правовым спорам АКГ 
«Правовест Аудит»

В подарок
Подробности по тел.: 8 (968) 923-09-81 admin@pravovest-audit.ru





КТО ОТВЕТИТ 
ЗА НАЛОГОВЫЕ 
ОШИБКИ КОМПАНИИ ?

ЛИЧНЫЕ РИСКИ 
РУКОВОДИТЕЛЕЙ и 
БУХГАЛТЕРОВ





СУБСИДИАРНАЯ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ 

РУКОВОДИТЕЛЯ по НАЛОГОВЫМ ДОЛГАМ БИЗНЕСА

Налоговый долг 

компании 

1,1 млрд руб.

заплатят

руководители 

компании

Руководитель и 
учредитель заплатят 
налоговый долг 
компании
379 млн руб.

Налоговые 
доначисления 
в 67 млн руб. за 
обанкротившуюся 
компанию заплатят ее 
руководители

Налоговый долг 
компании
78 млн руб. заплатит 
учредитель-
руководитель

Постановление 

АС СКО

от 30.11.2023 года 

по делу № А32-4692/2021

Постановление 

АС Московского округа 

от 13.04.2023 года по делу 

№ А40-258031/18

Постановление 

АС Московского округа 

от 12.01.2024 года 

по делу № А40-154442/21-46-406 Б

К Е Й С Ы

Постановление 

АС Московского округа 

от 11.03.2024 года 

по делу № А40-294217/2019

https://pravovest-audit.ru/nashi-statii-nalogi-i-buhuchet/nalogovyy-dolg-kompanii-v-852-mln-rub-vzyskivayut-s-ee-rukovoditelya/
https://pravovest-audit.ru/nashi-statii-nalogi-i-buhuchet/rukovoditel-kompanii-vozmestit-byudzhetu-ushcherb-76-mln-rub/
https://pravovest-audit.ru/nashi-statii-nalogi-i-buhuchet/nalogovyy-dolg-kompanii-v-22-3-mln-rub-budet-platit-ee-direktor/
https://pravovest-audit.ru/nashi-statii-nalogi-i-buhuchet/oshibka-bukhgaltera-stoimostyu-5-5-mln-rub-privela-k-ugolovnoy-otvetstvennosti-i-subsidiarke/


*Вся информация по тел.:        8 (968) 923-09-81 admin@pravovest-audit.ru

«ГАЙД ПО РИСКАМ 2024-2025: как не 
потерять деньги и быть уверенным!?»

https://clck.ru/3C53Pa
Наталья Наталюк
Советник налоговой службы РФ II ранга, ведущий юрист 
по налоговым и гражданско-правовым спорам АКГ 
«Правовест Аудит»

http://pravovest-audit.ru


http://pravovest-audit.ru


СТРАХОВКА  
РЕАЛЬНО РАБОТАЕТ 

Клиент «Правовест Аудит» получил 

по страховке от налоговых претензий —
2,8 млн руб.

https://pravovest-audit.ru/nashi-statii-nalogi-i-buhuchet/klient-pravovest-audit-poluchil-po-strakhovke-ot-nalogovykh-pretenziy-2-8-mln-rub/


700
Аудитов в год
18+ лет опыта 

профессионалов

Аудит в диалоге
и персональная 

помощь в моменте

Гарантии 

конфиденциальность
100% аудиторов 

в штате

Отзывы 

о качестве услуг
Яндекс 5.0

Надёжная компания
13 и 21 места RAEX-24 

из 100 аудиторских групп 

и организаций 

Защита и 
страховка
для бизнеса 

и должностных лиц

Мы на вашей стороне
Помогаем порядку в учёте, 

защищаем от ошибок 

и претензий

Комплексный 

взгляд
Знаем куда смотреть,

как лучше исправить

Маргарита Дружинина

Упр. партнер АКГ «Правовест Аудит» — 14 и 20 

места RAEX, выпускница Бизнес-школы СКОЛКОВО, 

участник Бизнес-Клубов «Атланты» и «Клуб Первых»

Узнать стоимость 

аудита за 1 минуту

https://clck.ru/3Bqqmw

МЫ НА ВАШЕЙ 
СТОРОНЕ

+7 (495) 134-32-23; + 7 (903) 669-51-90

admin@pravovest-audit.ru

115 093, г. МОСКВА, 1-й Щипковский пер., д. 20


